
Diário da Câmara Legislativa
Órgão Oficial do Poder Legislativo do Distrito Federal

Ano XXII DCLN° 132

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

MESA DIRETORA

Presidente: Wasny de Roure Vice-Presidente: Agaciel Maia

1° Secretário: Biana Pedrosa

Suplente: Liliane Roriz

2a Secretário: Prof. Israel Batista

Suplente: Joe Valle

3* Secretário: Aylton Gomes
Suplente: Benedito Domingos

Corregedor. Patrício
Ouvidor Evandro Garia

Proc. Esp. da Mulher Luzia de Paula

COMISSÃO DECONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA
Titulares Suplentes

Presidente: Chico Leite

Vice-Presidente: Robério Negreiros
Aylton Gomes
Cláudio Abrantes

Eliana Pedrosa

Chico Vigilante
Wellington Luiz
Benedito Domingos
Joe Valle

Celina Leão

COMISSÃO DE ECONOMIA, ORÇAMENTO E FINANÇAS
Titulares Suplentes
Presidente: Rõney Nemer
Vice-Presidente: Doutor Michel

Aríete Sampaio
Benedito Domingos
Washington Mesquita

Agaciel Maia
Cláudio Abrantes

Patrício

Cristiano Araújo
Eliana Pedrosa

COMISSÃO DE ASSUNTOS SOCIAIS

Titulares Suplentes

Presidente: Celina Leão

Vice-Presidente: Olair Francisco

Evandro Garia

Cristiano Araújo
Luzia de Paula

Eliana Pedrosa

Raad Massouh

Chico Leite

Benedito Domingos
Professor Israel Batista

COMISSÃO DE DEFESA DO CONSUMIDOR

Titulares Suplentes

Presidente: Chico Vigilante
Vice-Presidente: Washington Mesquita
Agaciel Maia
Professor Israel Batista

Raad Massouh

Chico Leite

Liliane Roriz

Olair Francisco

Cláudio Abrantes

RÔney Nemer

COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS,
CIDADANIA. ÉTICA E DECORO PARLAMENTAR

Titulares Suplentes

Presidente: Doutor Michel

Vice-Presidente: Olair Francisco

Agaciel Maia
JoeValle

Patrício

Cláudio Abrantes

Robério Negreiros
Rôney Nemer
Professor Israel Batista

Aríete Sampaio

COMISSÃO DE ASSUNTOS FUNDIÁRIOS
Titulares Suplentes

Presidente: Cristiano Araújo
Vice-Presidente: Wellington Luiz
Aríete Sampaio
Celina Leão

Cláudio Abrantes

Aylton Gomes
Robério Negreiros
Evandro Garia

Washington Mesquita
Doutor Michel

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, SAÚDE E CULTURA
Titulares Suplentes

Presidente: Liliane Roriz

Vice-Presidente: Evandro Garta

Benedito Domingos
Luzia de Paula

Wetiington Luiz

Eliana Pedrosa

Aríete Sampaio
Aylton Gomes
Professor Israel Batista

Rôney Nemer

COMISSÃO DE SEGURANÇA
Titulares Suplentes

Presidente: Raad Massouh

Vice-Presidente: Chico Vigilante
Uiane Roriz

JoeValle

Rõney Nemer

Olair Francisco

Chico Leite

Washington Mesquita
Luzia de Paula

Wellington Luiz

COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
SUSTENTÁVEL, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, MEIOAMBIENTE E TURISMO

Titulares Suplentes

Presidente: Robério Negreiros
Vice-Presidente: Patrício

Aylton Gomes
Eliana Pedrosa

Professor Israel Batista

Rõney Nemer
Chico Vigilante
Cristiano Araújo
Liliane Roriz

JoeValle

COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO, GOVERNANÇA,
TRANSPARÊNCIA E CONTROLE

Titulares Suplentes

Presidente: Joe Valle

Vice-Presidente: Wellington Luiz
Aríete Sampaio
Chico Leite

Eliana Pedrosa

Luzia de Paula

Agaciel Maia
Chico Vigilante
Evandro Garia

Celina Leão

Atuaízado em 04/06/2013

Brasília, terça-feira, 16dejulho de2013

Sumário

Atos Administrativos

Atos Administrativos

ATO DO PRESIDENTE N° 31£ , DE 2013
O Presidente da Câmara Legislativa do Distrito Federal, no uso de suas

atribuições regimentais e nos termos da Lei distrital n° 4.342/2009,

RESOLVE:

NOMEAR JOÃO JACINTO DA SILVA para exercer o Cargo Especial de
Gabinete, CL-03, no gabinete parlamentar do deputado Chico Vigilante. (LP).

Brasília, JJ&~<£ julho de2013.

UÁM^^-^
DeputàdpJfiMSNY DE ROURE

Presidente

ATO DO PRESIDENTE N° 3 71 , DE 2013
0 Presidente da Câmara Legislativa do Distrito Federal, no uso de suas

atribuições regimentais e nos termos da Lei distritaln° 4.342/2009,

RESOLVE:

1 - EXONERAR, a partir de 15 de julho de 2013, GABRIEL MAGNO
PEREIRA CRUZ, matricula n° 19.179, do Cargo Espedal de Gabinete, CL-11, do
gabinete parlamentar da deputada Aríete Sampaio, bem como DEVOLVÊ-LO aoórgão
de origem. (RQ).

2 - NOMEARMISAEL DO SANTOS BARRETO, requisitado da Secretaria de
Estado de Educação do Distrito Federal, para exercer o Cargo Especial de Gabinete,
CL-11, no gabinete parlamentar da deputada Aríete Sampaio. (RQ).

Brasília, JS" i de 2013

DeputaddWAS

ATO DO PRESIDENTE N° 3 7 8 , DE 2013

0 Presidente da Câmara Legislativa do Distrito Federal, no uso de suas
atribuições regimentais e nostermos da Lei distrital n° 4.342/2009,

RESOLVE:

1 - EXONERAR GUSTAVO ANDRÉ VERCILLO PIMENTEL, matrícula n°
19.597, do Cargo Especial de Gabinete, CL-03, do gabinete parlamentar dodeputado
Raad Massouh. (LP).

2 - EXONERAR JOSÉ JUARENILDO SILVEIRA DO NASCIMENTO,
matrícula n° 18.534, do Cargo Especial de Gabjnete, CL-10, dogabinete parlamentar
do deputado Raad Massouh, bem como NOMEÁ-LO para exercer o Cargo Especial de
Gabinete, CL-09, no referidogabinete. (LP).



N° 132, Brasília, terça-feira, 16 de julho de 2013 Diário da Câmara Legislativa Página 2

3 - NOMEAR LUÍS AUGUSTO DE SOUSA ABREU para exercer OCargo
Especial de Gabinete, CL-06, no gabinete parlamentar do deputado Raad Massouh.
(LP).

ATO DO PRESIDENTE N°3 7 3, de 2013.

O Presidente da Câmara Legislativa do Distrito Federal, no uso de suas
atribuições regimentais,

RESOLVE:

Alt Io DESIGNAR o servidor ARNALDO ISBELO FILHO, Auxiliar

Legislativo, matrícula n° 12.145, CPF n° 276.147.351-53 como executor, e, JOÃO

BATISTA CARNEIRO NETO, Assistente Legislativo, matrícula n° 11.517, CPF n°
313.712.541-04, como executor substitutodo contrato abaixo especificado, cabendo
aos designados exercer as atribuições previstas na Lei n° 8.556/93, no Ato da Mesa
Diretora n° 042/97, no Ato da Mesa Diretora n° 34/05 e nas Normas de Execução
Orçamentaria, Financeira e Contábil do Distrito Federal:

Empresa/Obfeto Processo Contrato

Empresa:
Objeto:

TRTVALE ADMINISTRAÇÃO LTDA
Serviços de administração, gerenciamento e
fornecimento contínuo e ininterrupto de
combustíveis para a CLDF.

500/13 10/13

Art.2o Revogam-se as disposições em contrario.

Brasília, 15" de julho de 2013.

Publicação no DCL
As matérias enviadas para publicação no DCL devem cumprir o Ato da Mesa n° 27/2007'

especialmente, os seguintes aspectos de formatação:

ÍÃ4I tamanho do papel A4

| orientação na forma retrato

margens: superior: 4cm
esquerda: 3cm
direita e inferior: 2cm

N3 alinhamento vertical superior/justificado

I parágrafo de 1,5cm da margem esquerda

fonte tahoma normal tamanho 12

espaçamento: entre linhas: simples
antes do parágrafo: 6pt

*0 Ato da Mesa Diretora n° 27, de 2007 regulamenta a formatação dos textos a serem disponibilizados em meio digital peia CLDF

DIÁRIO DA CÂMARA LEGISLATIVA
Õrgâo Oficial do Poder Legislativo do Distrito Federal

Coordenadoria de Editoração e Produção Gráfica

Coordenador: Randa! Martins Junqueira
Diagramação e Arte Final: Seção de Editoração - Impressão: Seção de Produção Gráfica
Praça Municipal - Quadra 2 - Lote 5 - CEP: 70 094-902 - Brasília - DF - www.cl.df.gov.br


